
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Me s sln a-Ce re ru e e Str a c u s a-Get a . A20 Mes.sina·PaleI1l10 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 
Messina - Catania ". 

Affidamento dell'incarico di Ispettore di Cantiere e Aggiudicazione 
SMART CIG ZA1395CFC9 

DECRETO DIRIGENZIALE N. A~ IDATE/2023 del 2 4 GEN, 2023 

PREMESSO: 
- che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i 

poteri e i compiti dell'Ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
Concessionario, salvo che sia diversamente stabilito "; 

- che con nota 1286/DG del 04/10/2021 il Dirigente Generale ha nominato il dotto Giuseppe Russo quale 
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di manutenzione; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 253/DG del 26/11/2021 è stato affidato l'incarico di progettazione 
definitiva ed esecutiva dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27 
autostrada A18 Messina - Catania e del viadotto Tremestieri Tangenziale di Messina A20 Messina - 
Palermo" alla società TECHNOSIDE srl, con sede in via Trieste 21 - 95030 Gravina di Catania (CT); 

- che tali lavori sono descritti nella programmazione triennale 2022/2024 di cui alla delibera 38/CD del 
23/1112021 alla voce 13 della manutenzione straordinaria; 

- che con verbale di verifica ex art. 26 D. Lgs. 50/2016 del 28/02/2022 l'ing. Salvatore Mangano ha dichiarato 
verificato il progetto redatto dalla società TECHNOSIDE SRL; 

- che con nota 387/DG del 18/03/2022 il Dirigente Generale ha nominato l'arch. Federico Bella quale 
Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione del dotto Giuseppe Russo ed ha nominato l'ing. 
Roberto Pinizzotto quale Direttore dei Lavori; 

- che con Decreto Dirigenziale n.189/DA TE del 12/04/2022 è stato approvato il progetto, prenotate le somme 
e definita la procedura di gara per l'affidamento dell'appalto relativo ai "Lavori di manutenzione dei 
cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania", per l'importo 
complessivo di €.2.570.000,00 di cui €.1.853.730,85 per lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso ed €. 716.269,15 per somme a disposizione dell'Amministrazione comprensivo di 
IVA; 

- Che con il decreto 453/DATE del 25/07/2022 sono stati aggiudicati i lavori all'impresa IAQUINTA 
GEOM. SAVERIO - Partita IV A 01152300784, con sede legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 
San Giovanni in Fiore (CS); 

- Che con nota prot. 1 162/DG del 06/09/2022 è stato nominato il geom. Filadelfia Scorza quale Ispettore di 
Cantiere; 

- Che con nota del 06/10/2022 il geom. Filadelfia Scorza si è dimesso da tale incarico lasciando scoperto tale 
ruolo; 

- Che pertanto è urgente la nomina di un Ispettore di Cantiere; 
- che la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio e la conseguente impossibilità di 

nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare Professionisti esterni a 
supporto dell'Ente in possesso dei requisiti e della professionalità necessari per l' assolvimento di tali 
incarichi; 

- che con Decreto Dirigenziale n.788/DATE del 30/12/2022, determina a contrarre, è stata approvata la 
procedura di affidamento prescelta ovvero, nel caso in ispecie, di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016, cosi come modificato dall'art. 1 del D.L. 76/2020 convertito con la 
Legge 120/2020 e ss.mm.ii. e approvata la spesa per la prestazione relativa all' Affidamento dell'incarico 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it ... ~ pec: autostradesìcttlanetàposta-cas.tt 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal, +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
di Ispettore di Cantiere nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 
e 27- Autostrada A18 Messina - Catania", determinata ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016) con 
importo pari €.3.383,47 oltre Cassa ed IVA; 

- che in esecuzione dell'atto Decreto Dirigenziale n. 788/DATE del 30/12/2022, è stata indetta la procedura 
di affidamento ai sensi D.Lgs.50/2016 art.36, modificato dall'art l comma 2, letto "a" D.Lgs n. 76/2020 
attraverso la piattaforma telematica; 

CONSIDERATO 
- che con Verbale di Gara del l3/01/2023, parte integrante del presente provvedimento, il Responsabile 

Unico del Procedimento ha proposto l'aggiudicazione dell'incarico di Ispettore di Cantiere nell'ambito dei 
"Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina­ 
Catania", al professionista Ing. Filippo Grifo' con sede in Via Don Nino Russotti n. 17 - CAP 98034- 
Francavilla di Sicilia (ME) - Partita IVA 03158650832 - Codice Fiscale GRFFPP79S09Z112C, unico 
partecipante, che ha offerto il ribasso del IO, l30% sull'importo citato nel Decreto Dirigenziale n. 
788/DATE del 30112/2022 pari ad €.3.383,47 oltre IV A e oneri previdenziali, per un importo di €.3.040,72 
oltre IV A e oneri previdenziali; 

- che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
- che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 una volta 

definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
- che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione dei 

lavori ed al successivo completamento dell'appalto; 
- che è necessario ed urgente provvedere all'affidamento dell'incarico di Ispettore di Cantiere nell'ambito 

dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27-AutostradaA18 Messina­ 
Catania"; 

VISTI 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
- il D.D.G. n. 2901 del 3/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della Regione 

Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
- il regolamento di contabilità; 

RITENUTO 
- di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 

arrecare danni certi e gravi all'Ente." 

CONSIDERATO 
- che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, spetta 

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno; 

- che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista esterno, in possesso dei titoli e della 
professionalità necessaria allo svolgimento dello stesso, l'incarico di Ispettore di Cantiere nell'ambito dei 
"Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina­ 
Catania; 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Me s si n e -Ce r am a e Str a cu s e-Gela . A20 Me s stn a-Paf er m o 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2 Di prendere atto ed approvare tutti gli atti della procedura di affidamento. 
Art. 3 Di aggiudicare ed assegnare l'Incarico di Ispettore di Cantiere relativamente ai "Lavori di 
manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania", al 
professionista Ing. Filippo Grifo' con sede in Via Don Nino Russotti n. 17 - CAP 98034 - Francavilla di 
Sicilia (ME) - Partita IV A 03158650832 - Codice Fiscale GRFFPP79S09Z112C, che ha offerto il ribasso del 
10,130% sull' importo citato nel Decreto Dirigenziale n. 788/DATE del 30/12/2022, determina a contrarre, pari 
ad €.3.383,47 oltre IV A e oneri previdenziali, per un importo di €.3.040,n oltre IV A e oneri previdenziali. 
Art. 4 Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei requisiti di 
cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2106; 
Art. 5 Di dare atto che l'importo complessivo di €.3.831,31, inclusi IVA e oneri previdenziali per l'incarico 
di Ispettore di Cantiere relativamente ai "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 
27- Autostrada A18 Messina - Catania", sarà prelevato dalle somme già impegnate con il Decreto Dirigenziale 
n. 453/DATE del 25/07/2022 sul cap 204 denominato "manutenzione straordinaria autostrada ed impianti" del 
bilancio pluriennale 2022/2024, esercizi 2022 e 2023 a favore del professionista Ing. Filippo Grifo' con sede 
in Via Don Nino Russotti n. 17 - CAP 98034 - Francavilla di Sicilia (ME) - Partita IV A 03158650832 - Codice 
Fiscale GRFFPP79S09Z112C; 
Art. 6 Di dare atto che l'incarico di che trattasi è oggettivamente ed inequivocabilmente urgente ed 
indifferibile in quanto necessario per l'esecuzione dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 
3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania"; 
Art. 7 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 
dare avvio all'espletamento delle attività dell'Ispettore di Cantiere; 
Art. 8 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione in quanto ad €.3.831,31, inclusi IVA e 
oneri previdenziali, nel corso dell'Esercizio Finanziario 2023. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, 
Gare e Appalti e Contratti. 

Il Responsabile 
Arch. 

Ing. Salv 

ico del Procedimento 
'derico Bella 

Allegato: Verbale di Gara del 13/01/2023. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mall; info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


